ỦY BAN DÂN TỘC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 142/QĐ-UBDT
	Hà Nội, ngày 19 tháng 03 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI CỦA ỦY BAN DÂN TỘC NĂM 2018
BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC
Căn cứ Nghị định số 13/2017/NĐ-CP ngày 10/02/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;
Căn cứ Quyết định số 571/QĐ-UBDT ngày 02/12/2013 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm về việc ban hành Chương trình hành động về thông tin đối ngoại của Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2013-2020;
Căn cứ Quyết định số 128/QĐ-UBDT ngày 13/3/2018 của Ủy ban Dân tộc về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Vụ Tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2018;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại của Ủy ban Dân tộc năm 2018 (kèm theo quyết định này).
Điều 2. Giao Vụ Tuyên truyền đôn đốc, kiểm tra và phối hợp với các Vụ, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban, Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ trưởng, thủ trưởng các đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4,
- Bộ trưởng, CNUBDT (b/c);
- Các TT. PCNUB;
- Các báo, tạp chí thực hiện QĐ số 59/QĐ-TTg;
- Website UBDT;
- Lưu: VT, Vụ TT (05 bản).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM

Nông Quốc Tuấn

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI CỦA ỦY BAN DÂN TỘC NĂM 2018
(Ban hành theo Quyết định số 142/QĐ-UBDT ngày 19 tháng 03 năm 2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 28/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động về Thông tin đối ngoại giai đoạn 2013-2020. Tăng cường thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi; quảng bá giới thiệu các tiềm năng, thành tựu và yêu cầu phát triển của vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn tới bạn bè quốc tế. Từ đó, tạo sự ủng hộ, giúp đỡ để phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi.
2. Yêu cầu
Hoạt động thông tin đối ngoại của Ủy ban bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại; Chương trình hành động của Chính phủ về Thông tin đối ngoại. Hình thức thông tin phải phù hợp với trình độ dân trí của đồng bào, dễ hiểu, để tiếp thu và làm theo.
Hoạt động thông tin đối ngoại có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, cơ quan liên quan; đảm bảo chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước theo quy định hiện hành.
II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về thông tin đối ngoại
Tổ chức tập huấn kiến thức cơ bản về thông tin đối ngoại cho cán bộ làm công tác dân tộc và người có uy tín tại khu vực Tây Nguyên.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tuyên truyền.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Ủy ban và các đơn vị liên quan.
- Đối tượng: Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên Ban (hoặc phòng) Dân tộc các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khu vực Tây Nguyên; đại biểu người có uy tín ở một số địa bàn trọng điểm.
- Thời gian: 2 ngày (dự kiến tổ chức trong quý IV năm 2018)
- Địa điểm: Tỉnh Đắk Lắk.
2. Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác thông tin đối ngoại
Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác thông tin đối ngoại tại một số địa phương (Lai Châu, Sóc Trăng).
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tuyên truyền.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Ủy ban và các đơn vị liên quan.
- Thời gian: Quý IV năm 2018.
3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền
3.1. Nội dung tuyên truyền:
- Thông tin tuyên truyền
+ Thông tin về đường lối chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc;
+ Thông tin về kết quả nổi bật trong quá trình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, chiến lược công tác dân tộc, các chương trình dự án chính sách dân tộc trên từng lĩnh vực của công tác dân tộc, cụ thể như: nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực dân tộc thiểu số; công tác cán bộ người dân tộc thiểu số; phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xóa đói giảm nghèo; hệ thống chính trị ở cơ sở và an ninh quốc phòng, môi trường vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thông tin về tình hình đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số...;
+ Thông tin nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và tư tưởng văn hóa vùng dân tộc thiểu số và miền núi; vùng Biên giới.
+ Đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch;
+ Các thông tin liên quan khác của Ủy ban Dân tộc.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tuyên truyền.
- Đơn vị phối hợp: Các Vụ, đơn vị liên quan của Ủy ban Dân tộc và các Báo, Tạp chí thực hiện Quyết định số 59/QĐ-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018.
3.2. Cung cấp thông tin đối ngoại:
- Cung cấp thông tin về chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước và tình hình hội nhập quốc tế của Việt Nam; thông tin về thực trạng, thành tựu, cơ hội và thách thức của Hội nhập Quốc tế trong công tác dân tộc; quan điểm, mục tiêu của Hội nhập Quốc tế về công tác dân tộc trong giai đoạn 2016-2020; thông tin về hình ảnh cộng đồng các dân tộc Việt Nam với thế giới; Thông tin về các cam kết và việc thực hiện các cam kết, thỏa thuận của Việt Nam có liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc với các quốc gia và tổ chức quốc tế; vận động viện trợ, tài trợ tranh thủ các nguồn vốn công nghệ,... phục vụ quá trình phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Hợp tác Quốc tế.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Tuyên truyền, Vụ Chính sách Dân tộc, Văn phòng 135 và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018.
3.3. Tổ chức họp báo:
Tổ chức họp báo định kỳ hoặc đột xuất cung cấp thông tin cho báo chí, các tổ chức và cá nhân; đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Ủy ban.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Tuyên truyền, Vụ Tổng hợp, các Vụ đơn vị liên quan và các Báo, Tạp chí thực hiện chính sách cấp không thu tiền theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018.
III. KINH PHÍ:
Các đơn vị căn cứ dự toán kinh phí được giao năm 2018 lồng ghép vào các chương trình, dự án, đề án để triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Vụ Tuyên truyền
a) Chủ trì tham mưu, giúp lãnh đạo Ủy ban quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các tổ chức, đơn vị thuộc Ủy ban.
b) Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch thông tin đối ngoại hằng năm.
c) Tổng hợp báo cáo tổng kết hoạt động thông tin đối ngoại hằng năm.
2. Văn phòng Ủy ban
Chủ trì, phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Tuyên truyền và các đơn vị liên quan thẩm định kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch này.
3. Các Vụ, đơn vị khác thuộc Ủy ban Dân tộc
Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo mục đích, nội dung và thời gian quy định.
4. Các cơ quan Báo, Tạp chí
Các Báo, Tạp chí thực hiện Quyết định số 59/QĐ-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn:
- Thường xuyên cập nhật thông tin và phản ánh kịp thời các sự kiện nổi bật trong nước, khối ASEAN khu vực quốc tế; đặc biệt là các hoạt động thông tin đối ngoại của Việt Nam với các nước trên Thế giới.
- Hợp tác với các cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài nước để thông tin, tuyên truyền thành tựu, kinh nghiệm về công tác dân tộc và các hoạt động thông tin đối ngoại của Việt Nam và các nước.
Trên đây là Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại Ủy ban Dân tộc năm 2018; đề nghị các Vụ, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc tổ chức thực hiện. Nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Lãnh đạo Ủy ban kịp thời xin ý kiến chỉ đạo, giải quyết./.